



Et internationalt udsyn

L&F's hovedbudskaber

- Danmark vil som foregangsland bidrage til den globale fødevarerproduktion.
- Det anerkendes, at Danmark ikke kan løse udfordringerne alene, og at erhvervet især er reguleret af EU. Der skal derfor søges international indflydelse.
- Omlægning af EU's landbrugspolitik flugter med L&F's ønsker om en grønnere, enklere og mere markedsorienteret CAP.
- Det er centralt, at regeringen vil arbejde for, at udledninger fra landbrug skal reguleres samlet på EU-niveau – fx via kvoter.

Aftalen indeholder et vigtigt og centralt afsnit om "Et internationalt udsyn", hvor det understreges, at Danmark som foregangsland skal bidrage til den globale fødevarerproduktion.

National indsats er forløberen for en europæisk/international regulering

Aftalen anerkender, at dansk landbrug og fødevarerindustri ikke kan løse de globale kriser på klima- og biodiversitetsområderne alene. Det skyldes dels, at Danmark er en lille åben økonomi, dels at langt størstedelen af reguleringen af landbrugserhvervet er fastlagt internationalt – især af EU. Det er derfor helt centralt for Landbrug & Fødevarer, at det understreges, at Danmark skal søge indflydelse internationalt – særligt på EU-plan. Udfordringen for Landbrug & Fødevarer er, at det er usikkert, hvorvidt det vil lykkes den danske regering at sikre et tilstrækkeligt stort dansk aftryk i europæisk lovgivning og regulering, samt i globale aftaler.

En særlig udfordring er, hvorvidt en dansk klimaregulering vil påvirke dansk landbrug og fødevarerindustri konkurrenceevne på de globale markeder uden for EU. Den problemstilling er ikke løftet i aftalen.

Omlægning af EU's landbrugspolitik på linje med L&F's ønsker

Aftalens parter understreger, at Danmark skal søge indflydelse på udformningen af EU's landbrugspolitik, så den flugter med indholdet i aftalen. Målet er at sikre en fælles landbrugspolitik, der er grønnere, enklere og mere markedsorienteret. Den overskrift svarer til hovedbudskabet i den holdning til EU's næste landbrugsreform, som Landbrug & Fødevarer har lagt sig fast på. Det er således positivt, at den overordnede vision er den samme. Det er ligeledes positivt, at den politiske aftale understreger, at det *"med indførelsen af en national klimaregulering er vigtigere end nogensinde før, at den fælles landbrugsstøtte kan understøtte danske landbrugere med fx ibrugtagning af nye teknologiske virkemidler og produktionsomstilling."*

Regulering af udledning fra landbruget skal på sigt reguleres på EU-niveau

Klimaændringerne er et globalt problem, som Danmark ikke kan løse alene. Derfor er det positivt, at regeringen skal arbejde for, at landbrugets udledning fra biologiske processer skal reguleres på EU-niveau. Det kan være via et EU-kvotehandelsystem for drivhusgasudledningen fra landbruget (Agri-ETS), som Europa-Kommissionen arbejder med. En positiv holdning til Agri-ETS vil være under forudsætning af, at den endelige regulering bliver udformet på en måde, der fremmer den grønne omstilling og løbende udvikling af landbruget. Der skal være positive incitamenter og forbedrede indtjeningsmuligheder til dem, der gør den største indsats, og fokus skal være på at fastholde og udvikle landbrugets rolle i EU. L&F noterer sig desuden, at det af den politiske aftale fremgår, at *"såfremt der kommer væsentlige ændringer, herunder nye mål, regulering eller lignende fra EU, vil det give anledning til, at aftalpartierne genbesøger relevante elementer i aftalen."*